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Informacja prasowa
Ruch budowlany w Polsce w 2016 roku

1. Wprowadzenie

Badania ruchu budowlanego w Gtéwnym Urzedzie Nadzoru Budowlanego sg
prowadzone od 1995 roku na podstawie ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce
publicznej, ktora okresla zasady i sposob prowadzenia badan, gromadzenia oraz
opracowywania zebranych danych, a takze udostepniania i rozpowszechniania
wynikow, jako oficjalnych danych statystycznych.

Analizy dotyczgce obiektéw budowlanych przekazanych do uzytkowania oraz
rozbidrek realizowane byly od poczatku w ramach programu badan statystyki
publicznej, natomiast w zakresie wydanych pozwoleh na budowe — jako badania
wiasne, pomocne dla realizacji zadan statutowych Gtownego Inspektora Nadzoru
Budowlanego.

Zakres badan byt na biezgco dostosowywany do zmieniajgcego sie stanu prawnego
i stosownie do potrzeb powigekszany.

W 2006 r. rozszerzono badania o liczbe decyzji legalizujgcych obiekty budowlane.
Zmiana zostata wprowadzona rozporzgdzeniem Rady Ministréw z dnia 19 lipca 2005 r.
w sprawie programu badan statystycznych statystyki publicznej na rok 2006 oraz
rozporzadzeniem Prezesa Rady Ministrow z dnia 24 sierpnia 2005 r. w sprawie
okreS$lenia wzoréw formularzy sprawozdawczych, objasnierr co do sposobu ich
wypetniania oraz wzorow kwestionariuszy i ankiet statystycznych stosowanych
w badaniach statystycznych ustalonych w programie badan statystycznych statystyki
publicznej na rok 2006.

W roku 2009 zaczeto zbiera¢ informacje na temat liczby zezwolen na realizacje
inwestycji drogowych i obiektow nimi objetych — na podstawie ustawy z dnia
10 kwietnia 2003 r. o szczegodlnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji
w zakresie drég publicznych. Celem tego rozszerzenia jest biezgce badanie
skutecznosci dziatania ustawy uchwalonej dla przyspieszenia realizacji inwestycji
drogowych.

W drugim poétroczu 2010 r. zakres badan zostat rozszerzony o dane na temat liczby
zezwolen na budowe obiektow przeciwpowodziowych oraz liczby obiektow objetych
tymi zezwoleniami — na podstawie ustawy z dnia 8 lipca 2010 r. o szczegolnych
zasadach przygotowania do realizacji inwestycji w  zakresie budowli
przeciwpowodziowych.

W 2014 r. zostata dokonana korekta klasyfikacji zbieranych danych, polegajgca na
zakwalifikowaniu budynkéw garazy do kategorii Obiektow uzyteczno$ci publicznej,
a nie jak dotychczas do kategorii Budynkow gospodarczo-inwentarskich.

W drugiej potowie 2015 r., w zwigzku z wejsciem w zycie przepisow art. 29 ust. 1 pkt
1a, 2b i 19a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. — Prawo budowlane, wyodrebnione zostaty
informacje o liczbie zgtoszen budowy, w stosunku do ktérych wymagane jest
dotgczenie m.in. projektu budowlanego, to jest dotyczgcych:
— wolno stojgcych budynkéw mieszkalnych, ktérych obszar oddziatywania
miesci sie w catosci na dzialce lub dziatkach, na ktérych zostaty
zaprojektowane,
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— wolno stojgcych parterowych budynkéw stacji transformatorowych
i kontenerowych stacji transformatorowych o powierzchni zabudowy do
35 m?,
— sieci: wodociggowych, kanalizacyjnych, cieplnych, telekomunikacyjnych
i elektroenergetycznych obejmujgcych napiecie znamionowe nie wyzsze niz
1 kV.
Obecnie dane te opracowywane sg jako odrebna tabela.

Dane zrédtowe pochodzg ze sprawozdan urzeddéw wojewddzkich i starostw oraz
wojewddzkich i powiatowych inspektoratow nadzoru budowlanego. Materiat
statystyczny z wojewddztw przesytany jest do GUNB dwa razy w roku, do 15.
nastepnego miesigca po zakonczeniu potrocza kalendarzowego, przez dyrektoréw
wydziatbw w urzedach wojewddzkich, wilasciwych w sprawach administracji
architektoniczno-budowlanej oraz przez wojewddzkich inspektoréw nadzoru
budowlanego.

Informacje zbiorcze przedstawiane sg w tabelach wynikowych wedtug poszczegdinych
kategorii obiektow budowlanych. Kategorie te ustalone zostaty na podstawie Polskigj
Klasyfikacji Obiektéw Budowlanych, dostosowanej do klasyfikacji europejskiej
EUROSTAT, ktora zostala wprowadzona od 1 stycznia 2000 r., na mocy
rozporzagdzenia Prezesa Rady Ministrow z dnia 17 grudnia 1999 r. w sprawie
okreS$lenia wzorow formularzy sprawozdawczych, objasnienn co do sposobu ich
wypetniania oraz wzorow kwestionariuszy i ankiet stosowanych w badaniach
ustalonych w programie badan statystycznych statystyki publicznej na 2000 r.

W tabelach przedstawiono informacje w ukfadzie regionalnym. Obowigzek ten zostat
wprowadzony w 2005 r. rozporzgdzeniem Rady Ministréw z 13 lipca 2004 r. w sprawie
programu badan statystycznych statystyki publicznej na rok 2005. Podziat kraju na 6
regiondw obowigzuje zgodnie z rozporzgdzeniem Rady Ministréw z 14 listopada 2007
r. w sprawie wprowadzenia Nomenklatury Jednostek Terytorialnych do Celow
Statystycznych (NTS).

2. Pozwolenia na budowe, zgtoszenia budowy i zezwolenia na realizacje
inwestycji drogowych i budowli przeciwpowodziowych

2.1. Pozwolenia na budowe

Dane statystyczne o wydawanych pozwoleniach na budowe obiektéw budowlanych
pozwalajg na porownanie liczby obiektow budowlanych w poszczegdlnych kategoriach
w roku biezgcym w stosunku do lat przesztych.

Informacje dotyczgce pozwolen na budowe sg zbierane w dwdch zestawieniach
tabelarycznych, zawierajgcych liczby:
— wydanych pozwoleh na budowe — w poszczegdlnych kategoriach obiektéw
budowlanych oraz
— obiektow budowlanych objetych wydanymi pozwoleniami na budowe -
w poszczegolnych kategoriach obiektow budowlanych.
Wynika to z tego, ze jedna decyzja o pozwoleniu na budowe moze obejmowac jeden
lub wiecej obiektow budowlanych. Liczba obiektow budowlanych objetych
pozwoleniami na budowe bywa wiec wieksza od liczby wydanych pozwolen na
budowe.
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Dodatkowo nalezy wzig¢ pod uwage, ze od Il potowy 2015 roku niektére obiekty, ktore
wczesniej budowane byty na podstawie pozwolenia na budowe, budowane sg obecnie
na podstawie zgtoszenia (rozdziat 2.2.).

Decyzje o pozwoleniu na budowe wydane w latach 1995-2016
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Analizujgc dane dotyczgce pozwolen na budowe z okresu 1995 - 2016 mozna
stwierdzié, ze najwiecej takich decyzji wydano w 1997 r. — 329 903. W nastepnych
latach liczba ta, pomimo nieznacznych wahan, generalnie spadata, zeby w 2004 r.
0siggngc¢ najnizszg wartos¢ — 162 623. Ponowny znaczny wzrost liczby wydanych
pozwolen odnotowano w latach 2007 i 2008 — w granicach 230 tys. pozwolen.
Natomiast od roku 2011 utrzymuje sie umiarkowana tendencja spadkowa —w 2015
roku liczba decyzji udzielajgcych pozwolen na budowe wynosita 183 766.
Tendencja ta w roku 2016 zostata jednak przetamana niewielkim, ale widocznym
wzrostem.

W roku 2016 wydano 187 498 pozwolen na budowe dla 215 671 obiektéw
budowlanych, podczas gdy w latach poprzednich liczby te wynosity odpowiednio:

— w2015r. — 183 766 pozwolen dla 209 687 obiektdw,

— w2014 r. - 193 172 pozwolenia dla 214 699 obiektdw.

W 2016 roku w poréwnaniu do roku 2015 odnotowany zostat wzrost o 2% (0 3 732
pozwolenia). Wzrosta takze o 2,9% (o 5 984) liczba obiektéw objetych wydanymi
pozwoleniami na budowe.

W 2016 r. w stosunku do 2015 r. wzrost liczby wydanych decyzji o pozwoleniu na
budowe odnotowano w 7 (z 10 badanych) rodzajach obiektow:

— dla budynkéw zamieszkania zbiorowego — o 28,4%,

— dla budynkéw przemystowych i magazynowych — o0 16,1%,

— dla budynkéw wielorodzinnych — 0 12,2%,

— dla budynkéw jednorodzinnych — 0 10,4%,

— dla budynkéw uzytecznosci publicznej — o 7,9%,

— dla budynkdéw gospodarczo-inwentarskich — 0 5,5%,
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— dla obiektow pozostatych o0 0,4%.
Jak co roku znaczgcy udziat w ogodlnej liczbie wydanych pozwolen na budowe
wszystkich  obiektéw budowlanych majg pozwolenia dotyczgce budynkow
mieszkalnych, tj. jednorodzinnych i wielorodzinnych.

Decyzje o pozwoleniu nha budowe, w podziale na budynki mieszkalne i pozostate
obiekty, wydane w latach 1995-2016
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W 2016 r. wydano 87 267 pozwolen na budowe budynkéw mieszkalnych, co stanowi
46,5% ogolnej liczby pozwoleh. W 2015 r. na budynki mieszkalne wydano 78 994
pozwolenia na budowe (43% ogdlnej liczby pozwolen), aw 2014 r. - 76 396 pozwolen
(39,5% ogdlnej liczby pozwoleh na budowe).

Liczba pozwolen na dla budowe obiektéw mieszkalnych wydanych w ubiegtym roku
jest wieksza 0 10,5% w odniesieniu do 2015 r. oraz 0 14,2% w stosunku do 2014 r.

Zdecydowang wiekszos¢ wsrdd pozwolen na budowe dla budynkéw mieszkalnych
stanowig pozwolenia dla budynkéw jednorodzinnych (95%).

Na budynki jednorodzinne w 2016 r. zostaty wydane 82 852 pozwolenia na budowe.
Jest to wiecej 0 7 794 pozwolen niz w 2015 r. (75 058 pozwolen) i o 9 604 pozwolen
niz w 2014 r. (73 248 pozwolen). Dodatkowo w zwigzku z tym, ze od potowy 2015 r.
istnieje  mozliwo$¢ realizowania wolno stojgcych domow jednorodzinnych na
podstawie zgtoszenia, a nie — jak do potowy 2015 roku — na podstawie pozwolenia na
budowe, powyzsze dane nalezy rozpatrywac¢ w uzupetnieniu o liczbe takich zgtoszen,
tj. 5 302 (rozdziat 2.2.). Wliczajac te liczbe do ogdlnej statystyki, mozna stwierdzi¢, ze
na budynki jednorodzinne udzielono fgcznie 88 154 pozwolen (w postaci decyzji
administracyjnych lub przyjecia zgtoszen budowy).

Na budynki wielorodzinne w ubiegtym roku wydano 4 415 pozwolen, czyli wiecej o 479
niz rok wczesniej i o 1 267 wiecej nizw 2014 r.

2.2. Zgloszenia budowy

Po wejsciu w zycie 28 czerwca 2015 r., znowelizowanych przepiséw ustawy z dnia
7 lipca 1994 r. — Prawo budowlane, zgodnie z art. 29 ust. 1 pkt 1a, 2b i 19a
wolnostojgce budynki jednorodzinne, ktérych obszar oddziatywania miesci sie
w catosci na dziatce lub dziatkach, na ktorych zostaty zaprojektowane, wolnostojgce
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parterowe budynki stacji transformatorowych i  kontenerowych  stacji
transformatorowych o powierzchni zabudowy do 35 m? oraz sieci: wodociggowe,
kanalizacyjne, cieplne, telekomunikacyjne i elektroenergetyczne obejmujgce napiecie
znamionowe nie wyzsze niz 1 kV, mogty by¢ budowane na podstawie zgtoszenia.
Dane dotyczgce zgtoszen budowy powyzszych obiektow zostaty wyodrebnione i sg
przedstawione w osobnej tabeli.

W 2016 r. organy administracji architektoniczno-budowlanej przyjety 19 103
zgtoszenia, w tym:
— 5302 doméw jednorodzinnych,
— 395 budowy budynkéw stacji transformatorowych i kontenerowych staciji
transformatorowych
— 13 406 budowy sieci.

2.3. Inwestycje drogowe i budowle przeciwpowodziowe

Inwestycje drogowe sg budowane na podstawie pozwoleh na budowe oraz na
podstawie zezwolen na realizacje inwestycji drogowych wprowadzonych ustawg z dnia
10 kwietnia 2003 r. o szczegdlnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w
zakresie drog publicznych.

W 2016 r. wydano 4 386 pozwolen na budowe dla 5 008 obiektéw infrastruktury
transportu oraz 1 516 zezwolen dla 2 254 obiektéw inwestycji drogowych. tgcznie
stanowi to 5 902 decyzje obejmujgce budowe 7 262 obiektdw.

Pozwolenia i zezwolenia na inwestycje drogowe
w latach 2010-2016
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Kolejng rozpatrywang kategorig obiektéw realizowanych na podstawie zezwolenia sg
budowle przeciwpowodziowe — zgodnie ustawg z dnia 8 lipca 2010 r. o szczegolnych
zasadach realizacji inwestycji przeciwpowodziowych. W 2016 r. wydano 34 takie
zezwolenia dla 63 obiektéw. W 2015 r. w tej kategorii wydano 36 zezwolen dla 59
obiektéw, a w 2014 r. wydano 67 zezwoleh dla 127 obiektow.

2.4. Pozwolenia, zgtoszenia i zezwolenia w podziale na regiony i wojewédztwa
2.4.1. Pozwolenia na budowe w podziale na regiony i wojewoédztwa

W 2016 r. najwiecej pozwoleh na budowe wydano w Regionie Centralnym — 40 146.
W trzech regionach wydano zblizong liczbe pozwolen, tj. w Regionie Wschodnim — 35
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060 pozwolen, Potudniowym — 35 197 i Poinocno-Zachodnim — 35 445 pozwolen.
Mniej pozwolen wydano w Regionach: Pothocnym — 27 786 pozwolen i w Potudniowo-
Zachodnim — 13 864 pozwolenia.

W 2016 r., w porownaniu do 2015 r. i 2014 r. w dwdch regionach nastgpit wzrost liczby
wydanych pozwolen na budowe. W Regionie Potudniowo-Zachodnim odnotowano w
stosunku do 2015 r. wzrost o 7,2%, a w stosunku do 2014 o 4,7% r. W Regionie
Potnocno-Zachodnim w stosunku do 2015 r. wydano wiecej 0 2,2%, a w stosunku do
2014 r. 0 1,6% pozwolen.

W Regionie Pdtnocnym liczba pozwolen spadta odpowiednio 0 0,2% i 0 7,6%.

Natomiast w Regionie Centralnym liczba wydanych pozwolen w 2016 r. jest 0 2,6%
wyzsza niz w 2015 r. i 0 3,4% nizsza niz w 2014 r. W Regionie Potudniowym
w stosunku do 2015 r. liczba pozwolen jest wyzsza o 0,4%, a w stosunku do 2014
nizsza o 6,1% r. W Regionie Wschodnim liczba pozwolen jest wyzsza w stosunku do
2015r. 0 2,8% i nizsza w stosunku do 2014 r. 0 2,4%.

W podziale na wojewddztwa najwiecej pozwolen na budowe w ubiegtym roku wydano
w: mazowieckim — 27 287 i wielkopolskim — 24 444, a najmniej w opolskim — 2 802.

W wojewddztwach mazowieckim, lubelskim, wielkopolskim, dolnoslgskim, opolskim i
warminsko-mazurskim w odniesieniu do badanych lat odnotowano wzrosty.
Najwiekszy wzrost w stosunku do 2015 r. odnotowano w wojewodztwie opolskim —
0 13,3% a w stosunku do 2014 r. w wojewodztwie wielkopolskim — o 7,5%.

2.4.2. Zgtoszenia w podziale na regiony i wojewoédztwa

Najwiecej zgtoszen budowy zostato przyjetych w Regionie Centralnym (5 451),
a najmniej w Regionie Potudniowo —Zachodnim (1 295). W podziale na wojewodztwa
najwiecej zgtoszeh odnotowano w wojewddztwie mazowieckim (3 432), najmniej
w wojewddztwie opolskim (376).

Najwiecej zgtoszen domdw jednorodzinnych zostato przyjetych w wojewddztwach
wielkopolskim (1 092) i mazowieckim (1 058). Najmniej takich zgtoszen odnotowano w
wojewoddztwach: podkarpackim (48), lubuskim i warminsko-mazurskim (67).

Najwiecej zgtoszen budowy budynkéw stacji transformatorowych i kontenerowych
stacji transformatorowych zostato przyjetych w wojewddztwie mazowieckim (102),
najmniej w wojewodztwach: lubuskim (4), podlaskim i opolskim (6).

Najwiecej zgtoszen budowy sieci zostato przyjetych w wojewddztwie mazowieckim
(2 272) i pomorskim (1 469), najmniej w wojewodztwach: zachodniopomorskim (249) i
opolskim (297).

2.4.3. Zezwolenia na inwestycje drogowe i na budowle przeciwpowodziowe
w podziale na regiony i wojewodztwa

Na realizacje inwestycji drogowych w roku 2016 wydano w Regionie Centralnym — 386
zezwolen (dla 540 obiektéw), w Potnocnym — 290 zezwolen (dla 303 obiektow),
Wschodnim — 272 zezwolenia (dla 299 obiektéw), w Regionie Potudniowym — 233
zezwolenia (dla 387 obiektow), w Regionie Pdtnocno-Zachodnim — 200 zezwolen (dla
579 obiektéw) i w Regionie Potudniowo-Zachodnim — 135 (dla 146 obiektéw).
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W ukfadzie wojewodzkim takich najwiecej zezwoleh wydano w wojewddztwach:
mazowieckim — 256 zezwolen dla 279 obiektéw i todzkim — 130 zezwolen dla
261 obiektéw, a najmniej w wojewddztwach lubuskim i Swietokrzyskim — po
34 zezwolenia, odpowiednio dla 48 i 34 obiektow.

Na realizacje budowli przeciwpowodziowych w 2016 r. po 10 zezwolen wydano
w Regionach Pétnocno-Zachodnim i Potudniowo-Zachodnim (dla 37 i dla 10 obiektéw).
Najmniej zezwolen wydano w Regionach Pdétnocnym — 2 zezwolenia (dla 2 obiektéw)
i w Centralnym — 1 zezwolenie (dla 2 obiektow).

W uktadzie wojewodzkim najwiecej takich zezwolen wydano w wojewddztwie
dolnoslgskim — 8 (dla 8 obiektéw). W wojewddztwie slgskim wydano 6 zezwolen (dla
7 obiektéw), w zachodniopomorskim — 5 (dla 21 obiektow), w swietokrzyskim — 4 (dla
4 obiektow), w wielkopolskim — 3 (dla 14 obiektéw), lubuskim i opolskim — po 2
zezwolenia (dla 2 obiektéw), a w mazowieckim, podkarpackim, kujawsko-pomorskim i
warminsko-mazurskim po 1 zezwoleniu. W pieciu wojewodztwach (t6dzkim,
matopolskim, lubelskim, podlaskim, pomorskim) nie wydano zadnych zezwoleh na
inwestycje przeciwpowodziowe.

3. Obiekty budowlane przekazane do uzytkowania
3.1. Informacje ogodlne

Dane statystyczne o liczbie obiektow budowlanych oddawanych do uzytkowania
pozwalajg na okreslenie realnego przyrostu nowych zasobdéw budowlanych. Sg to
obiekty przekazane do uzytkowania zaréwno na podstawie pozwolen na uzytkowanie,
jak i zawiadomien o zakonczeniu budowy.

Obiekty przekazane do uzytkowania w latach 1995-2016
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Poczawszy od 1995 r. az do 2008 r., pomimo nieznacznych wahan, liczba obiektow
przekazanych do uzytkowania wzrastata. W tym okresie znaczgcy wzrost
odnotowano w roku 2003. W 2008 r. liczba obiektéw oddanych do uzytkowania
wyniosta 168 804. Rok pdzniej do uzytkowania oddano juz tylko niecate 143 000
obiektow budowlanych. Przez kilka nastepnych lat liczba obiektéw oddanych do
uzytkowania powoli wzrastata, ale dopiero w 2014 r. przekroczyta poziom z 2008 r.
W 2015 r. odnotowano kolejny wzrost, poniewaz do uzytkowania oddano 175 220
obiektow budowlanych i byta to najwieksza wartos¢ w tej kategorii od 1995 r.
W 2016 r. natomiast liczba obiektow oddanych do uzytkowania nieco spadta,
chociaz i tak, biorgc pod uwage caty badany okres, znajduje sie na stosunkowo
wysokim poziomie.

W 2016 roku oddano do uzytkowania 163 495 obiektow budowlanych, w tym
80 894 budynkdéw mieszkalnych jednorodzinnych i 4 238 budynkéw wielorodzinnych.

W poréwnaniu z:
— 2015 r., w ktérym oddano 175 220 obiektéw, jest to spadek 0 6,7% (o0 11 725
obiektéw),
— 2014 r., w ktérym oddano 169 596 obiektow, jest to spadek o 3,6% (o 6 101
obiektow).

Z analizy danych wynika, ze w 2016 r. w stosunku do 2015 r. wzrost nastgpit w jednej
kategorii (z 10 badanych), tj. budynkow wielorodzinnych — 0 9,1% (352 obiekty).

Natomiast w odniesieniu do 2014 r. wzrost odnotowano w 4 kategoriach budownictwa:
— budynki wielorodzinne — 0 26,5%,
— budynki jednorodzinne — o 3,4%
— budynki przemystowe i magazynowe — o 3%,
— budynki gospodarczo - inwentarskie — 0 1,6%.

3.2. Pozwolenia na uzytkowanie w podziale na regiony i wojewédztwa

W ujeciu regionalnym w 2016 r. w stosunku do roku 2015 we wszystkich regionach
zmniejszyta sie liczba obiektéw oddanych do uzytkowania. Najwiekszy spadek
wystgpit w Regionie Pdétnocnym (0 12,3%), najmniejszy w Regionie Pétnocno-
Zachodnim (o 3,4%).

W poréwnaniu z 2014 r. w 5 regionach nastgpit spadek, wynoszacy od 7% do 2%, tylko
w Regionie Pétnocnym odnotowano wzrost o0 2,2%.

W uktadzie wojewddzkim w 2016 r. w stosunku do roku poprzedzajgcego nastgpit
spadek we wszystkich wojewddztwach, najznaczniejszy w wojewddztwach:
mazowieckim (o 1 404 obiekty) i kujawsko-pomorskim (o 1 200 obiektéw). Najmniejszg
réznice w poréwnaniu z rokiem poprzedzajgcym odnotowano w wojewodztwie
podkarpackim, w ktorym liczba obiektow oddanych do uzytkowania zmniejszyta sie
tylko o 202.

W stosunku do 2014 r. wzrost nastgpit w wojewddztwach: pomorskim (o 1 210
obiektéw), wielkopolskim (o 227 obiektow), sSwietokrzyskim (o 195 obiektow),
kujawsko-pomorskim (o0 127 obiektéw) i matopolskim (o 80 obiektow). W pozostatych
wojewodztwach odnotowano zmniejszenie liczby oddanych obiektéw, najwieksze
w wojewddztwach todzkim (o 1 419 obiektow) i lubelskim (o 1 157 obiektéw).
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4. Zalegalizowane obiekty budowlane

Mozliwo$¢ doprowadzenia do stanu zgodnego z obowigzujgcym prawem bez
koniecznosci dokonywania rozbiorki obiektu, po wniesieniu odpowiedniej optaty
legalizacyjnej, data nowelizacja ustawy — Prawo budowlane, wprowadzona ustawg
z dnia 27 marca 2003 r. 0 zmianie ustawy — Prawo budowlane oraz zmianie niektorych
ustaw.

W 2016 r. ogétem zalegalizowano 300 obiektéw budowlanych. Jest to mnigj niz
w badanych latach - o 25 obiektow w stosunku do roku 2015 i 0 223 w stosunku do
2014 r.

W 2016 r., tak jak w latach poprzednich, przewazajgca czes¢ decyzji legalizacyjnych
dotyczyta budynkéw jednorodzinnych (134 obiekty — co stanowi 44,7% wszystkich
obiektow zalegalizowanych). Liczba legalizacji doméw jednorodzinnych wykazuje
tendencje spadkowg - od 295 w 2010 r. do 134 w 2016 .

Obiekty zalegalizowane, w podziale na budynki mieszkalne
jednorodzinne i pozostate obiekty,
w latach 2006-2016
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Druga w kolejnosci kategorig byly budynki gospodarczo-inwentarskie, w 2016 r.
zalegalizowano 69 takich obiektbw — co stanowi 23% wszystkich decyzji
legalizacyjnych. Trzecig znaczgcg pozycje stanowity budynki uzytecznosci publiczne;.
W ubiegtym roku zalegalizowano 44 takie obiekty (14,7% wszystkich legalizacji).

Najwiecej obiektow zalegalizowano w wojewddztwach: mazowieckim (110)
i matopolskim (49). Najmniej w wojewddztwach: opolskim (1) oraz warminsko-
mazurskim (3).

W uktadzie regionalnym najwiecej obiektéw zalegalizowano w Regionie Centralnym
(145). W pozostatych zalegalizowano: w Regionie Potudniowym — 57 obiektow,
w Podtnocno-Zachodnim — 39, po 27 w Regionie Wschodnim i Pétnocnym oraz 5
w Regionie Potudniowo-Zachodnim.

5. Rozbiérki obiektow budowlanych

Dane dotyczgce rozbiorek obiektéw budowlanych sg ujete w zestawieniach
obejmujgcych decyzje nakazujgce rozbidrke, wszczete postepowania egzekucyjne
oraz wykonane rozbiorki.

Decyzje nakazujgce rozbiorke wykazane zostaty wedtug naruszenia okreslonych
przepisow ustawy — Prawo budowlane, tj.:
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— budowy bez pozwolenia na budowe (art. 48),
— budowy prowadzonej niezgodnie z przepisami (art. 50a i 51),
— niewtasciwego utrzymania obiektow budowlanych (art. 66 i 67).

5.1. Nakazy rozbiorki

Od 2001 r., pomimo nieznacznych wahan, w kategorii rozbiérek utrzymywata sie
tendencja spadkowa. Znaczgce wzrosty odnotowano w latach 2005 i 2010, ale nalezy
uznac, ze ich przyczyng byly zniszczenia popowodziowe, czego skutkiem byto
wydawanie duzej liczby decyzji nakazujgcych rozbiorke.

Nakazy rozbiorek wydane w latach 1995-2016
Z tytutu:
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W 2016 r. wydano 4 698 nakazow rozbiorki. Jest to mniej niz we wczesniejszych
badanych latach. W stosunku do 2015 r. (wydano 5 159 nakazéw) spadek wynosi 8,9%
(461 nakazéw), a do 2014 r. (wydano 4 996 nakazow) - 6% (298 nakazow).

W czterech z szesciu regionow w 2016 r. wydano zblizong liczbe nakazéw rozbidrki.
W Centralnym — 998, w Potudniowym — 982, w Pdétnocno-Zachodnim — 866 i we
Wschodnim — 826 nakazéw. W Regionie Pétnocnym wydano 541 nakazéw
i w Potudniowo-Zachodnim 485 nakazow.

5.1.1. Nakazy rozbiérki dotyczace przypadkéw samowoli budowlanej (art. 48)

Z tytutu samowoli budowlanej w 2016 r. wydano 2 603 nakazy rozbiorki obiektow. W
stosunku do 2015 r. (kiedy wydano 3 076 decyzji) jest to spadek 0 15,4%, a w stosunku
do 2014 r. (kiedy wydano 3 066 nakazéw) - 0 15,1%.

Nakazy rozbiérki odnoszgce sie do obiektow budowanych bez pozwolenia na budowe
stanowig 55,4% ogodlnej liczby nakazow rozbiérki wydanych w 2016 r.

W latach wczesniejszych udziat ten wynosit:
- w2015r.-59,6%,
- w2014 r.-61,4%.
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Z danych tych wynika, ze zarowno w 2016 r. jak i we wczesniejszych badanych latach
nakazy rozbiorki dotyczgce samowoli budowlanych stanowity ponad potowe ogdinej
liczby nakazow rozbidrki.

Najwiecej nakazow z tego tytutu wydano w wojewodztwach: mazowieckim (383)
i matopolskim (378).

5.1.2. Nakazy rozbidérki dotyczace przypadkéw realizacji budéw niezgodnie
z przepisami (art. 50a i 51)

W stosunku do budoéw realizowanych niezgodnie z przepisami w 2016 r. wydano
ogotem 701 decyzji nakazujgcych rozbiorke (14,9% ogolnej liczby wydanych
nakazow). Jest to o 27 wiecej takich decyzji niz w 2015 r. (wzrost 0 4%) i 0 97 niz
w 2014 r. (wzrost 0 16,1%).

Najwiecej nakazéw wydanych zostato w wojewddztwie mazowieckim (156).

5.1.3. Nakazy rozbiorki dotyczace przypadkéw niewtasciwego utrzymania
obiektow budowlanych (art. 66 i 67).

Ogoétem w 2016 r. z powodu niewtasciwego utrzymania obiektéw budowlanych zostaty
wydane 1 394 decyzje nakazujgce rozbiorke. Jest to 29,7% ogolnej liczby wydanych
w tym roku nakazow rozbiorki.

W stosunku do 2015 r. jest to mniej o 15 decyzji (0 1,1%) i wiecej 0 68 decyzji (0 5,1%)
w stosunku do 2014 r.

Najwiecej nakazow rozbidrki z tytutu niewtasciwego utrzymania obiektow wydano w
wojewddztwach: Slgskim — 222, mazowieckim — 199 i wielkopolskim — 182.

5.1.4. Nakazy rozbioérki budynkéw mieszkalnych

W 2016 r. wydano 851 nakazow rozbiorki budynkow mieszkalnych (18,1% wydanych
nakazow rozbiorki), o 15 nakazéw mniej nizw 2015 r. i 0 68 nakazéw mniej niz w 2014
r.

Nakazy rozbiorki budynkéw mieszkalnych wydano w 2016 r. z tytutu:
— samowoli budowlanej (art. 48) — 290 nakazow, co stanowi 6,2% ogdlnej liczby
wydanych nakazow,
— realizacji budowy niezgodnie z przepisami (art. 50a i 51) — 149 nakazéw
rozbidrki, co stanowi 3,2% ogdlnej liczby wydanych nakazéw,
— niewtasciwego utrzymania obiektéw budowlanych (art. 67) — 412 nakazéw, co
stanowi 8,8% ogodlnej liczby wydanych nakazow.

5.2. Rozbioérki wykonane

W 2016 r. wykonano 3 028 rozbiérek. Jest to mniej o 179 niz w 2015 r., w ktérym
wykonano 3 207 rozbiorek i wiecej o 69 niz w 2014 r., w ktorym wykonano 2 959
rozbiorek. Wiekszosc¢ rozbiorek, czyli 2 983 (98,5%), wykonaty podmioty zobowigzane.
Tylko 45 rozbiorek wykonano w drodze wykonania zastepczego (1,5% ogdlnej liczby
wykonanych rozbiorek).

11



Informacja prasowa

Z tytutu:
— samowoli budowlanej (art. 48) — wykonano 1 839 rozbidrek, co stanowi 60,7%
0golnej liczby wykonanych rozbiorek,
— realizacji budowy niezgodnie z przepisami (art. 50a i 51) — wykonano 235
rozbidrek, co stanowi 7,8% ogolnej liczby,
— niewlasciwego utrzymania obiektéw budowlanych (art. 67) — wykonano 954
rozbiorek, co stanowi 31,5% ogdlne;j liczby.
W ogolnej liczbie wykonanych rozbidrek miesci sie 228 rozbidérek budynkow
mieszkalnych, w tym:
— 73 z tytutu samowoli budowlanej (2,4% ogodlnej liczby rozbidrek),
— 4 z tytutu realizacji budowy niezgodnie z przepisami (0,1% ogodlnej liczby
rozbiorek),
— 151 z tytutu niewtasciwego utrzymania obiektéw budowlanych (5% ogdinej
liczby rozbiorek).

W stosunku do ubiegtych lat w 2016 r. spadfa liczba wykonanych rozbi6rek
z tytutu samowoli budowlanej. Do 2015 r. spadek wynosi 12,6% (o0 266
rozbiérek), a w stosunku do 2014 r. — 0,7% (o0 13 rozbiodrek).

Wzrost odnotowano w kategoriach rozbiorek z tytutu realizacji budowy
niezgodnie z przepisami i z tytutu niewlasciwego utrzymania obiektow
budowlanych.

Z tytutu budowy niezgodnie z przepisami w 2016 r. wykonano 235 rozbidrek, to
jest 0 19,3% wiecej nizw 2015 r. i 0 9,3% wiecej niz w 2014 r. Natomiast z tytutu
niewtasciwego utrzymania obiektow budowlanych w ubiegtym roku wykonano
954 rozbidrki, czyli wiecej 0 5,4% nizw 2015 r.i0 7% nizw 2014 r.

W 2016 r. najwiecej rozbiorek wykonano w wojewodztwie mazowieckim — 451,
najmniej w podlaskim — 62. W uktadzie regionalnym najwiecej rozbidrek
wykonano w Regionie Wschodnim — 656 i w Pdthocno-Zachodnim — 621.
Natomiast w Centralnym — 542, w Po6tnocnym — 493, w Potudniowym — 474
i w Potudniowo-Zachodnim — 242.

5.3. Wszczete postepowania egzekucyjne

W ubieglym roku wszczeto 1 155 postepowan egzekucyjnych. Jest to spadek
w stosunku do 2015 r. (1 411 postepowan) o 18,1% i wzrost w stosunku do 2014 r.
(1 113 postepowan) o 3,8%

Postepowania egzekucyjne w latach 2004-2016
wszczete z tytutu:
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Struktura postepowan administracyjnych wszczetych w 2016 r. przedstawia sie
nastepujgco:

z tytutu samowoli budowlanej (art. 48) — 734 postepowania, co stanowi 63,5%
ogolnej liczby postepowan. Jest to spadek do 2015 r. o 12,9% i wzrost
w stosunku do 2014 r. 0 12,4%,

z tytutu realizacji budowy niezgodnie z przepisami (art. 50a i 51) — 208
postepowan, co stanowi 18% ogolnej liczby postepowan. Oznacza to spadek w
stosunku do 2015 r. 0 19,1% i wzrost do 2014 r. 0 20,2%,

z tytutu niewlasciwego utrzymania obiektéw budowlanych (art. 67) — 213
postepowan, co stanowi 18,4% ogdlnej liczby postepowan. Spadek do 2015 r.
wynosi 31,5%, a do 2014 r. 25,8%.

Najwiecej postepowan egzekucyjnych wszczeto w wojewddztwie mazowieckim — 283,
najmniej w wojewodztwach: opolskim — 8 i lubuskim — 15.

W uktadzie regionalnym wszczeto: w Regionie Centralnym — 342 postepowania,
Potudniowym — 228, Pétnocnym — 214, Pétnocno-Zachodnim — 165, Wschodnim — 143
i w Potudniowo - Zachodnim — 63 postepowania.

6. Podsumowanie

Wyniki badan ruchu budowlanego w 2016 r. pozwalajg na nastepujgce stwierdzenia:

1.

W 2016 r. wydano 187 498 pozwoleh na budowe dla 215 671 obiektow
budowlanych. W poréwnaniu do 2015 r. jest to wzrost 0 2% (o 3 732
pozwolenia). W stosunku do 2015 r. wzrosta takze o 5 984 liczba obiektow
objetych wydanymi pozwoleniami na budowe.

Jak co roku znaczgcy udziat w ogolnej liczbie wydanych pozwolen na budowe
obiektow budowlanych majg pozwolenia odnoszgce sie do budynkéw
mieszkalnych. Dla budynkow jednorodzinnych wydano 82 852 pozwolenia a na
budynki wielorodzinne — 4 415 pozwolen. W 2016 r. w sumie wydano 87 267
pozwoleh na budowe budynkéw mieszkalnych (co stanowi 46,5% ogdlnej liczby
pozwolen). W stosunku do lat 2015-2014 nastgpit wzrost liczby wydanych
pozwoleh na budowe dla budynkéw mieszkalnych, ktéry wyniost odpowiednio
10,5% i 14,2%.

Od potowy 2015 r. przepisy ustawy — Prawo budowlane przewidujg mozliwos¢
budowy na podstawie zgtoszenia wolnostojgcych doméw jednorodzinnych,
ktérych obszar oddziatywania miesci sie w catosci na dziatce lub dziatkach, na
ktérych zostaty zaprojektowane, wolnostojgcych parterowych budynkow stacji
transformatorowych i kontenerowych stacji transformatorowych o powierzchni
zabudowy do 35 m? oraz sieci: wodociggowych, kanalizacyjnych, cieplnych,
telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych  obejmujgcych  napiecie
znamionowe nie wyzsze niz 1 kV. Zgodnie z zebranymi danymi, w ubiegtym
roku zgtoszono 19 103 takie inwestycje obejmujgce 19 537 obiektow.

W ubiegtym roku wydano 4 386 pozwolen na budowe dla 5 008 obiektow
infrastruktury transportu. Natomiast zezwolen na realizacje inwestyciji
drogowych wydano 1 516 dla 2 254 obiektéw. Lgcznie stanowi to 5 902 decyzje
obejmujgce budowe 7 262 obiektow.
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W 2016 r. oddano do uzytkowania 163 495 obiektéw budowlanych, w tym
80 894 budynki jednorodzinne i 4 238 budynkéw wielorodzinnych. Jest to
spadek do 2015r.06,7% i do 2014 r. 0 3,6%.

Ogdétem w ubiegtym roku zalegalizowano 300 obiektow budowlanych. Jest to
mniej niz w obu badanych latach, odpowiednio o 25 obiektow i 0 223 obiekty.

Wydano 4 698 nakazdéw rozbiorki. Jest to mniej niz we wczesniejszych
badanych latach 0 8,9% i 0 6%.

Wydano 851 nakazow rozbiorki budynkow mieszkalnych (18,1% ogdlnej liczby
nakazow rozbiorki). 290 nakazow z tej liczby dotyczyto przypadkdéw samowoli
budowlanej. Znacznie wiecej, bo 412 nakazéw, wydano z tytutu niewtasciwego
utrzymania obiektow.

W ubiegtym roku wykonano 3 028 rozbidérek. Jest to mniej o 179 nizw 2015 r.,
ale 0 69 wiecej nizw 2014 r. Prawie wszystkie rozbiorki zostaty wykonane przez
podmiot zobowigzany. W ogodlnej liczbie wykonanych rozbiorek miesci sie
228 rozbidrek budynkéw mieszkalnych, w tym 73 z tytulu samowoli
budowlanej, 151 z tytutu niewtasciwego utrzymania obiektéw i 4 rozbidrki z
tytutu realizacji budowy niezgodnie z przepisami.
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